

Số: 04/ KH- THCS TXT

Thanh Xuân Trung, ngày 24 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH **Vệ sinh khử khuẩn toàn trường**

Căn cứ Hướng dẫn số 3668/HDLN: SGDDĐT-YT ngày 25/10/2021 của Sở GDĐT và Sở y tế Hà Nội về công tác phòng, chống dịch Covid-19 khi học sinh quay trở lại trường học trong điều kiện bình thường mới;

Căn cứ Công văn số 234/UBND-KGVX ngày 21/01/2022 của UBND Thành phố về việc học sinh trở lại trường học trực tiếp;

Căn cứ Công văn số 277/SGDDĐT-CTTT-KHCN ngày 25/01/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tổ chức hoạt động dạy học cho học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố;

Căn cứ vào tình hình thực tế, để chủ động phòng chống dịch bệnh trong trường học, trường THCS Thanh Xuân Trung xây dựng kế hoạch vệ sinh khử khuẩn toàn trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Nâng cao nhận thức và thực hành của cán bộ, giáo viên, nhân viên, trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid 19, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh;
- Khử khuẩn toàn bộ khung cảnh sư phạm, các khu vực trong nhà trường, các phòng ban, lớp học được vệ sinh, để chủ động phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid 19 gây ra;
- Triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, không chế kịp thời dịch bệnh không để dịch bệnh xảy ra trong nhà trường, ảnh hưởng đến việc dạy và học của giáo viên và học sinh.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Thứ 6 (ngày 28/01/2022)

2. Địa điểm triển khai:

Tất cả các lớp học, phòng chức năng, khung cảnh sư phạm trong toàn trường

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công tác chuẩn bị:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổng vệ sinh, khử khuẩn lớp học, phòng bộ môn, phòng chức năng, khung cảnh nhà trường chủ động phòng chống bệnh viêm



đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid 19 tới 100% các lớp trong toàn trường.

- Hướng dẫn CB, GV, NV trong trường kỹ thuật làm vệ sinh và khử khuẩn để chủ động phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.

- Xây dựng kế hoạch thời gian và phân công tổng vệ sinh môi trường.

- Chuẩn bị các điều kiện, dụng cụ, trang thiết bị vệ sinh (xô đựng nước, găng tay, giẻ lau, chổi, cây lau nhà, nước, xà phòng, dung dịch CloraminB...) để phục vụ công tác khử khuẩn, vệ sinh trường học.

- Kiểm tra, giám sát và đánh giá quá trình thực hiện tổng vệ sinh, khử khuẩn theo kế hoạch.

- Tiếp tục phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc giáo dục học sinh tích cực bảo vệ môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh lớp học, trường học...

- Thống kê, báo cáo kết quả thực hiện đợt tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Covid 19(nCoV).

2. Phân công thực hiện:

2.1. Ban chỉ đạo:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổng vệ sinh môi trường, khử khuẩn toàn bộ nhà trường.

- Chỉ đạo bộ phận y tế chuẩn bị các chất tẩy rửa, dụng cụ vệ sinh, hướng dẫn cách thực hiện vệ sinh, khử khuẩn đúng quy trình.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát các bộ phận trong quá trình thực hiện.

2.1. Cán bộ y tế:

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, chất tẩy rửa theo quy định của Bộ Y tế.

- Hướng dẫn CB, GV, NV trong trường kỹ thuật làm vệ sinh và khử khuẩn.

- Thường xuyên kiểm tra các nhà vệ sinh, các lớp học, hành lang, khuôn viên toàn trường. Báo cáo Ban chỉ đạo những trường hợp vi phạm, không đảm bảo vệ sinh môi trường.

2.2. Giáo viên chủ nhiệm:

- Triển khai và duy trì việc vệ sinh lớp học, hướng dẫn HS giữ gìn vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, thực hiện 5K theo khuyến cáo BHYT, giữ ấm cơ thể, thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Báo cáo Ban chỉ đạo những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai kế hoạch để có điều chỉnh, hỗ trợ kịp thời.

2.3. Giáo viên, nhân viên:

- Thực hiện tổng vệ sinh những địa điểm được phân công bằng các chất tẩy rửa thông thường hoặc Cloramin B theo hướng dẫn của nhân viên y tế.

*** Kế hoạch phân công cụ thể như sau:**

- Khu vực lớp học, tủ của học sinh phía ngoài hành lang:

STT	Lớp	GVCN	GV hỗ trợ
1	6A1	Nguyễn Thị Hoài Sơn	Cao Lan Phương
2	6A2	Nguyễn Thị Thuỳ Linh	
3	6A3	Phạm Thị Ngọc Anh	Nguyễn Thị Hương Lan
4	6A4	Phạm Thị Yến	
5	6A5	Phan Thị Hạnh	Phạm Hải Yến
6	6A6	Hoàng Thị Ngọc Ánh	Nguyễn Thị Nhàn
7	6A7	Phạm Thanh Minh	
8	7A1	Trần Thị Thanh Trang	
9	7A2	Nguyễn Thuỷ Tiên	Hữu Thị Phương
10	7A3	Đỗ Thuỳ Linh	
11	7A4	Lê Thị Thu Hà	Nguyễn Thị Thuý Hằng
12	7A5	Nguyễn Thu Hà	
13	7A6	Đình Thanh Thuỷ	
14	7A7	Lê Tiến Hải	Tô Thị Thu Huyền
15	7A8	Đỗ Thị Hồng Nhung	Chu Kiều Linh
16	8A1	Lê Thị Hiền	
17	8A2	Trần Bảo Ngân	Ngô Minh Ngọc
18	8A3	Hoàng Phương Anh	
19	8A4	Lê Minh Nguyệt	
20	8A5	Phạm Thị Kim Phượng	Ngô Thị Hồng Lâm
21	8A6	Trần Thị Phương Hảo	Nguyễn Hương Giang
22	8A7	Lê Phương Hà	
23	8A8	Đỗ Thu Hiền	Vũ Hà Phương
24	9A1	Triệu Thị Phương Trâm	
25	9A2	Đoàn Thu Huyền	Nguyễn Thị Hoài
26	9A3	Nguyễn Thị Thương	
27	9A4	Uông Kim Hương	Nguyễn Thị Mai Trang

- Các phòng chức năng và khu hiệu bộ:

STT	Tổ	Các phòng phụ trách
1	Toán Tin	Phòng thực hành Tin, Phòng SHCM1,2, Đoàn Đội.
2	Khoa học Tự nhiên	Phòng thực hành Hóa- Sinh, Lý - Công nghệ.
3	Khoa học Xã hội	Phòng truyền thống, công đoàn, HĐSP, thư viện.

4	Ngoại ngữ	Phòng Ngoại ngữ, phòng công đoàn, phòng Tâm lý học đường.
5	Văn – Thể- Mỹ	Phòng Mỹ thuật, Âm nhạc, khu bể bơi, nhà đa năng
6	Hành chính	Tài vụ, HT, HP, Y tế
7	Tổ bán trú	Giặt, sấy khô chăn gối, khử khuẩn toàn bộ các rác giường nằm của học sinh
8	Nhân viên nhà bếp	Vệ sinh khử khuẩn các dụng cụ trong nhà bếp và xung quanh khu vực nhà ăn
9	Vệ sinh công nghiệp	Các khu vực hành lang, lan can, tay vịn, sàn nhà, nhà vệ sinh, cầu thang máy, sân trường; phát quanh cây cối quanh sân trường

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khử khuẩn vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới Covid 19. Đề nghị các bộ phận liên quan thực hiện nghiêm túc có hiệu quả.

Nơi nhận:

- CB, GV NV toàn trường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



[Handwritten Signature]

Trịnh Hồng Vân